
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO - GALICAO 

DECRETO Nº 104, DE 29 DE MAIO DE 2020 

DISPÕE SOBRE O PAGAMENTO DE 

ADICIONAL DE INSALUBRIDADE EM 

GRAU MÁXIMO AOS SERVIDORES 

DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SERVIÇOS. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CARIACICA, no uso de atribuição que lhe confere 

o art. 90, inciso IX, da Lei Orgânica Municipal, e tendo em vista o disposto na Lei 

Federal nº 13.979, de 6 de fevereiro de 2020, 

CONSIDERANDO o Decreto nº 054, publicado no Diário Oficial do Município de 17 de 

março de 2020, que declara situação de emergência em saúde pública no Município 

de Cariacica em razão de surto de doença respiratória - 1.5.1.1.0 - CORONAVI RUS 

e dispõe sobre as medidas para seu enfrentamento, previstas na Lei Federal nº 

13.979, de 6 de fevereiro de 2020; 

CONSIDERANDO o Decreto nº 055, publicado no Diário Oficial do Município de 17 de 

março de 2020, que dispõe sobre as medidas para enfrentamento da Emergência de 

Saúde Pública no Município de Cariacica/ES, em razão do surto da doença 

respiratória - 1.5.1.1.0 - CORONAVIRUS; 

CONSIDERANDO o Decreto nº 089, publicado no Diário Oficial do Município de 11 de 

maio de 2020, que aprova a Instrução Normativa 001/2020, emitida pela Secretaria 

Municipal de Saúde (SEMUS), a qual estabelece as condutas a serem observadas no 

trato pós morte de infectados ou suspeitos de infecção por COVI D-19; 

CONSIDERANDO o Decreto nº 095, publicado no Diário Oficial do Município de 27 de 

maio de 2020, que consolida todas as normas municipais direcionadas à 

Administração Pública Municipal e necessárias ao enfrentamento da emergência de 

saúde, no Município de Cariacica, em razão de surto de doença respiratória - 1.5.1.1 .0 

- Coronavírus; 

DECRETA: 

Art. 1º Aos servidores da Secretaria Municipal de Serviços lotados e em efetivo 

exercício na Coordenação de Administração de Necrópoles fica assegurada a 

percepção de adicional de insalubridade em grau máximo de 40% (quarenta por 

cento), nos termos do art. 5°, 1, do Decreto Municipal nº 81/2014, independente do 

regime de contratação. 

Parágrafo Único. No prazo de até 05 (cinco) dias úteis após a publicação deste 

Decreto a Secretaria de Municipal de Serviços encaminhará à Gerência de Pagamento 

de Pessoal da Secretaria Municipal de Gestão a relação de servidores que farão jus 

ao recebimento do adicional de insalubridade previsto no Caput deste artigo. 

Art. 2° Excepcionalmente, em virtude da declaração de situação de emergência em 

saúde pública no Município de Cariacica em razão de surto de doença respiratória -

Av. Mário Gurgel - N" 2.502 - Bairro AJto Lage - Cariacica- ES - CEP 29.151-900 

Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoliciais@cariacica.es.gov.br 



PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO- GAL/CAO 

1.5.1.1.0 - CORONAVIRUS, fica dispensado o atendimento aos termos dos artigos 
7°, 8° e 9° do Decreto Municipal nº 81/2014. 

Art. 3° Aplicar-se-á o percentual na forma prevista no artigo 1°, enquanto perdurar o 
Estado de Emergência ou de Calamidade Pública. 

Art. 4° Excetuam se deste Decreto os profissionais que estão afastados de acordo 
com o Decreto nº 055, de 2020, e o Decreto nº 095, de 2020, e ainda os profissionais 
que se encontram afastados por motivo de saúde (laudos médicos, atestados 
médicos). 

Art. 5° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 6° Revogam-se as disposições em contrário. 

JUNIOR 

Av. Mário Gurgel- Nº 2.502 - Bairro Alto Lage - Cariacica - ES - CEP 29.151-900 
Tel.: (27) 3354-5807 E-maíl : atosoficiais@cariacica.es.gov.br 



2 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO 

Cariacica-ES, segunda-feira, lº de junho de 2020. 

- ] li -
DECRETOS 

DECRETO Nº 104, DE 29 DE MAIO DE 2020 

DISPÕE SOBRE O PAGAMENTO DE ADICIONAL 

DE INSALUBRIDADE EM GRAU MÁXIMO AOS 

SERVIDORES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SERVIÇOS. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CARIACICA, no 

uso de atribuição que lhe confere o art. 90, inciso 
IX, da Lei Orgânica Municipal, e tendo em vista 

o disposto na Lei Federal nº 13. 979, de 6 de 
fevereiro de 2020, 
CONSIDERANDO o Decreto n° 054, publicado no 

Diário Oficial do Município de 17 de março de 

2020, que declara situação de emergência em 

saúde pública no Município de Cariacica em razão 

de surto de doença respiratória - 1.5.1.1.0 -

CORONAVIRUS e dispõe sobre as medidas para 

seu enfrentamento, previstas na Lei Federal n° 

13.979, de 6 de fevereiro de 2020; 
CONSIDERANDO o Decreto n° 055, publicado no 

Diário Oficial do Município de 17 de março de 

2020, que dispõe sobre as medidas para 

enfrentamento da Emergência de Saúde Pública 

no Município de Cariacica/ES, em razão do surto 

da doença respiratória 1. 5.1.1.0 

CORONAVÍRUS; 
CONSIDERANDO o Decreto n° 089, publicado no 

Diário Oficial do Município de 11 de maio de 

2020, que aprova a Instrução Normativa 

001/ 2020, emitida pela Secretaria Municipal de 

Saúde (SEMUS), a qual estabelece as condutas 

a serem observadas no trato pós morte de 

infectados ou suspeitos de infecção por COVID-

19; 
CONSI DERANDO o Decreto n° 095, publicado no 

Diário Oficial do Município de 27 de maio de 

2020, que consolida todas as normas municipais 

direcionadas à Administração Pública Municipal e 

necessár ias ao enfrentamento da emergência de 

saúde, no Município de Cariacica, em razão de 

surto de doença respiratória - 1. 5.1.1.0 -

Coronavírus; 
DECRETA: 

Art. 1 o Aos servidores da Secretaria Municipal de 

Serviços lotados e em efetivo exercício na 
Coordenação de Administração de Necrópoles 

fica assegurada a percepção de adicional de 

insalubridade em grau máximo de 40% 

(quarenta por cento), nos termos do art. 5°, I , 

do Decreto Municipal nº 81/2014, independente 

do regime ~e contratação. . . . 
Parágrafo Unico. No prazo de ate OS (cinco) dias 

úteis após a publicação deste Decreto a 

Secretaria de Municipal de Serviços encaminhará 

à Gerência de Pagamento de Pessoal da 

Secretaria Municipal de Gestão a re lação de 

servidores que farão j us ao recebimento do 

adicional de insalubridade previsto no Caput 

deste artigo. 
Art. 20 Excepcionalmente, em virtude da 
declaração de situação de emergência em saúde 

pública no Município de Cariacica em razão de 

surto de doença respiratória - 1.5.1.1.0 
CORONAVIRUS, fica dispensado o atendimento 

aos termos dos artigos 7º, 8º e 9° do Decreto 

Munici pal nº 81/2014. 
Art. 30 Aplicar-se-á o percentual na forma 

prevista no artigo 1 o, enquanto perdurar o 

Estado de Emergência ou de Calamidade Pública. 

Art 40 Excetuam se deste Decreto os 
profissionais que estão afastados de acordo com 

o Decreto n° 055, de 2020, e o Decreto n° 095, 

de 2020, e ainda os profissionais que se 

encontram afastados por motivo de saúde 

(laudos médicos, atestados médicos). 
Art. 50 Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação. 
Art. 6º Revogam-se as disposições em contrário. 

Cariacica/ES, 29 de maio de 2020. 

11 

GERALDO LUZIA DE OLIVEIRA JUNIOR 
Prefeito Municipal 

PORTARIAS 11 

PORTARIA/GP/Nº 196, DE 29 DE MAIO DE 
2020 

EXONERA E NOMEIA SERVIDORES. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA -

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas 

atribuições que lhe confere o Art. 90, inciso IX 

da Lei Orgânica do Município de Cariaclca, 
RESOLVE: 

Art. 1 o Exonerar o servidor Lucas Santos Pinto 

do cargo Assessor Adjunto de Planejamento, da 

Secretaria Municipal de governo. 
Art. 2º Nomear Dayse Torres no cargo Assessor 

Adjunto de Planejamento, na Secretaria 

Municipal de Governo. 
Art. 30 Esta Portaria entra em vigor na data de 

sua publicação. 
Art. 40 Revogam-se todas as disposições em 

contrário. 
Cariacica-ES, 29 de maio de 2020. 

GERALDO LUZIA DE OLIVEIRA JUNIOR 
Prefeito Municipal 

PORTARIA/SEME/N º 037, DE 27 DE MAIO 
DE 2020 

INSTITUI A COMISSÃO DE ANÁLISE DAS 
AMOSTRAS DOS PRODUTOS A SEREM 

LICITADOS. 
o SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no 
uso de suas atribuições legais, com fundamento 

no artigo 200 da Lei Complementar nº 029 de 15 

de abril de 2010, e 
CONSIDERANDO a abertura de processo visando 

o registro de preços de material de consumo; 

CONSIDERANDO a necessidade de compor 

Comissão para Analisar as Amostras dos 

Produtos a serem licitados; 
RESOLVE: 

Art. 1 o I nstituir Comissão visando à Análise das 

Amostras dos Produtos a serem registrados 
através do Processo Administrativo n° 

10.300/2020, vinculada à Secretaria Municipal 

de Educação. 
Art. 20 Designar os servidores abaixo 

relacionados para comporem a Comissão de 

Análise das Amostras dos Produtos, composta 

EXPEDIENTE: 

Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos Oficiais - Maria de Lourdes M. Coelho, 

Auxiliar administrativo - Thamires F. de Alvarenga e Agente Administrativo 1 - Núbia P. Calda. 

Av. Mário Gurgel, 2.502 - Alto Lage, Cariacica-ES, 29.151-900 
CAO/GAL - End. Eletrônico: atosofic1ais@cariacica.es.gov.br 




